
Nº 238, terça-feira, 13 de dezembro de 2016 109ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121300109

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 170346

Número do Contrato: 12/2013, subrogado pela UASG: 170346 - SU-
PERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - RO. Pro-
cesso: 10292001608201308. PREGÃO SISPP no- 13/2013. Contra-
tante: MINISTERIO DA FAZENDA. CNPJ Contratado:
15512542000110. Contratado: ACRONET CORPORATIVO CO-
MERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato em
pauta, nova vigencia a partir de 01/01/2017 a 31/12/2017. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Valor
Total: R$ 32.300,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800057. Data de
Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 12/12/2016)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor de Administração do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, no uso de sua atribuição regimental pre-
vista no art. 167, inciso XVI, Anexo II, da Portaria GM-MP no- 220,
de 25 de junho de 2014, torna público que foi aplicada à empresa
THECK NEW SERVICE & CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 14.934.333/0001-00, a sanção administrativa de
impedimento de licitar e de contratar com a União, com descre-
denciamento no SICAF, pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar da
presente publicação, com fundamento no art. 7º da Lei nº
10.520/2002, art. 28 do Decreto nº 5.450/2005, itens 25 do Edital do
Pregão Eletrônico nº 11/2016 e 14.1 do Termo de Referência (Anexo
I do Edital), tendo em vista as faltas incorridas no âmbito do Pregão
Eletrônico nº 11/2016, em conformidade com o Processo Adminis-
trativo nº 03110.010986/2016-42.

WALMIR GOMES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 29/2016

O Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
por intermédio de seu pregoeiro torna público o Resultado de Jul-
gamento do Pregão Eletrônico no- 29/2016, empresa vencedora: CA-
PITAL SERVICE SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA ME, CNPJ:
14.828.538/0001-04, com o valor global anual de R$ 6.904.408,68.

CINTIA LIMA CORDEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 12/12/2016) 201004-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 472/2016 (SRM 4400002295)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social. CONTRATADO: LIFE TECNOLOGIA E CONSULTORIA
LTDA (CNPJ: 00.660.928/0001-00). MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e, subsidiaria-
mente, Lei nº 8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Ele-
trônico AARH nº 24/2016. OBJETO: Prestação continuada de ser-
viços de técnicos de microfilmagem eletrônica com digitalização de
documentos para o acervo do Sistema BNDES, mediante entrega pela
contratada dos microfilmes originais, seus respectivos rolos cópia,
jaquetas e cd's/dvds, recolhido à Gerência de Administração de Do-
cumentos - AA/DEPAD, conforme especificações do Edital e de seus
Anexos. ESPÉCIE: Serviços. PREÇO: Valor global de R$
1.424.656,44 (um milhão quatrocentos e vinte e quatro mil, seiscentos
e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). PRAZO: 12
(Doze) meses, contados de sua assinatura, prorrogáveis, por suces-
sivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses. RUBRICA OR-
ÇAMENTÁRIA: 3102200003. DATA DA ASSINATURA:
1 8 / 11 / 2 0 1 6 .

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

PROCESSO: Pregão Eletrônico AA no- 35/2012. CONTRATO: OCS
no- 383/2012. CONTRATADAS: ACE SEGURADORA S.A., ZURI-
CH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. e AIG SEGUROS BRASIL
S.A. CNPJ: 03.502.099/0001-18, 17.197.385/0001-21 e
33.040.981/0001-50, respectivamente. CONTRATANTE: BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
- BNDES. OBJETO: Contratação de empresa seguradora no mercado
nacional para emissão de apólice de Seguro de Responsabilidade
Civil de Conselheiros, Diretores e Administradores - D&O (Directors
& Officers), do BNDES, suas subsidiárias e controladas, sediadas no
Brasil ou no exterior. ADITIVO: Nº 05 ao Contrato OCS nº

0383/2012. FINALIDADES DO ADITIVO: i) prorrogar o prazo de
vigência do CONTRATO OCS nº 383/2012, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 10/12/2016; e ii) incluir como Gestor do
CONTRATO OCS n° 383/2012, o Sr. Anderson José Silva dos San-
tos; Gerente da AARH/DEHRU/GECAD. VALOR ORIGINAL DO
CONTRATO: Até R$ 17.401.800,00 (dezessete milhões, quatrocentos
e um mil e oitocentos reais), sendo o prêmio anual da apólice no
valor de R$ 8.700.900,00 (oito milhões, setecentos mil e novecentos
reais). VALOR ATUAL DO CONTRATO: Até R$ 19.435.091,57
(dezenove milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, noventa e um
reais e cinquenta e sete centavos), sendo o prêmio anual da apólice no
valor de R$ 9.717.545,78 (nove milhões, setecentos e dezessete mil,
quinhentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos). RU-
BRICA ORÇAMENTÁRIA: 3102.00.00.30. FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. PRONUN-
CIAMENTO JURÍDICO: Do Chefe do Departamento Jurídico da
AJ/JUAARH, por meio da Nota AJ/JUAARH/GEJUAARH 4 n°
0268/2016, de 18/11/2016. AUTORIZAÇÃO: Do Superintendente da
Área de Administração e Recursos Humanos, por meio da IP
AARH/DERHU/GECAD nº 076/2016, de 17/11/2016. Rio de Janeiro-
RJ, 12 de dezembro de 2016.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2016 UASG 114702

Processo: 04600005746201677. PREGÃO SRP no- 23/2016. Contra-
tante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRACAO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 01505147000104. Contratado: INTE-
GRASYS COMERCIO E SERVICOS DE-INFORMATICA LTDA.
Objeto: Renovação de 500 licenças de software de antivírus Symantec
Protection Suite Enterprise Edition para sua versão comercial mais
recente à época do fornecimento, bem como a garantia de atualização
de versão das licenças pelo período de 36 meses, visando atender as
demandas daEnap. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
13/12/2016 a 12/12/2019. Valor Total: R$59.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800769. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 114702-11401-2016NE800059

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 67/2016 UASG 114637

Processo: 0365000989201614. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
visualização de dados georreferenciados na web, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. General Canabarro, 706 -
Sala 214 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-

governamentais.gov.br/edital/114637-05-67-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSÉ MAURO ALVES VILARINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 114601

Número do Contrato: 36/2014. Processo: 03604005741201480. INE-
XIGIBILIDADE no- 43/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01245055000124. Contratado: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRO-
NICOS E SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratural e reajuste do valor. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II c/c
par.2° e art.65, inciso II c/c par.8° da Lei n° 8666/93. Vigência:
17/12/2016 a 17/12/2017. Valor Total: R$ 302.594,16. Fonte:
300000000 - 2016NE801549. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 90/2016 UASG 114601

Processo: 03603.001421/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de solução de videoconferência em HD. Total de Itens Licitados:
00006. Edital: 13/12/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00.
Endereço: Av.franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-
05-90-2016. Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2016 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO No- 92/2016 UASG 114601

Processo: 03604005581201631. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço
de instalação de barreira fisica, com cerca concertina no perimetro do
complexo lucas. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 13/12/2016
de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin
Roosevelt, 166 Sala 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-92-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 13/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2016 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WALDIR FORTUNATO JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03607.000378/2016-48. Pregão: 79/2016. Objeto: Aquisi-
ção de projetores multimídia. Ata de Registro de Preços no- PE
079/2016, validade: 12 meses, com início de vigência em 02/12/2016
e término em 01/12/2017. Data da Assinatura: 02/12/2016. Forne-
cedor: CERRADO AUDIVISUAL EIRELI - ME, CNPJ nº
20.871.746/0001-88, item 01, quant. 16 unidades, valor unitário R$
2.881,64. Signatário: Marcelo Marques Mendonça pelo fornecedor e
Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. Valor total da Ata: R$
46.106,24.

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 114629

Número do Contrato: 1/2013. Processo: 03653000704201238. INE-
XIGIBILIDADE Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado: IMPRENSA NACIONAL. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual através do 4º Termo Aditivo ao
Contrato de Prestação de Serviços de Publicação dos Atos Oficiais no
Diário Oficial da União. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$672.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800113. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 114619

Número do Contrato: 18/2012. Processo: 03632000368201271. DIS-
PENSA no- 17/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
13334915000185. Contratado : BERGAMIN E BERGAMIN SER-
VICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME. Objeto: Quarto termo
aditivo ao contrato de locação de imóvel para Agência do IBGE em
São Mateus/ES. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei 8666/93.
Vigência: 03/12/2016 a 02/12/2017. Valor Total: R$23.920,20. Fonte:
100000000 - 2016NE800753. Data de Assinatura: 30/11/2016.

(SICON - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 10/2016 - UASG 114627

Número do Contrato: 8/2015. Processo: 03652001070201593. DIS-
PENSA Nº 22/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses e acréscimo de
14,19% no valor inicial do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, inc.
II, e Art. 65, § 1º, ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 03/11/2016 a
02/11/2017. Valor Total: R$3.379,52. Fonte: 100000000 -
2016NE801128. Data de Assinatura: 01/11/2016.

(SICON - 12/12/2016) 114629-11301-2016NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PNPD No- 98/2016

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público, para conhecimento dos interessados, a revogação da Cha-
MADA PÚBLICA PNPD No- 98/2016 - "ACOMPANHAMENTO E
ANÁLISE DAS finanças públicas em alta frequência" publicada no
DOU nº 207 de 27/10/2016, seção 3, página 133, com fulcro no item
7.1 do edital disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br).

HERIVELTO PEREIRA ANDRADE
Coordenador Geral de Serviços Corporativos

e Apoio à Pesquisa
Substituto


